
PORTARIA Nº 0054, DE 7 DE AGOSTO DE 2020 

Altera a composição da Comissão Nacional de 
Bem-estar Animal (COBEA/CFMV). 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e XVIII, artigo 7º, da 
Resolução CFMV nº 856, de 30 de março de 2007, 

considerando o disposto na Resolução CFMV nº 487, de 18 de abril de 1986, 

considerando o disposto na Portaria CFMV nº 43, de 22 de maio de 2020; 

considerando a impossibilidade da manutenção das atividades da 
COBEA/CFMV com apenas 3 (três) membros; 

RESOLVE: 

Art. 1º A Comissão Nacional de Bem-estar Animal (COBEA/CFMV) será 
composta pelos seguintes membros: 

I – Méd. Vet. Kellen de Sousa Oliveira (CRMV-GO nº 2804); 

II - Méd. Vet. Rosangela Ribeiro Gebara (CRMV-SP nº 9264); 

III - Méd. Vet. Maria do Rosário Ramalho Garcia (CRMV-CE nº 1620); 

IV – Zoot. Manuela Silva Libânio Tosto (CRMV-BA nº 0105/Z) e, 

V – Zoot. Elisa Kohler Osmari (CRMV-RS nº 0796/Z). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga o artigo 
2º da Portaria nº 0043/2020. 

RE
VO

GA
DA

 P
EL

A 
PO

RT
AR

IA

 C
FM

V 
Nº

 4
8/

20
24



 
 

 
Art. 3º Cumpra-se dando ciência aos membros da Comissão, ao Apoio as 

Comissões e ao corpo funcional mediante disponibilização na Intranet e Boletim 
Informativo interno. 

 

FRANCISCO 
CAVALCANTI DE 
ALMEIDA:03827275 
768 

 
Digitally signed by FRANCISCO 
CAVALCANTI DE ALMEIDA:03827275768 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=FRANCISCO CAVALCANTI DE 
ALMEIDA:03827275768 
Date: 2020.08.07 15:37:05 -03'00' 

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA 
Presidente do CFMV 

CRMV-SP nº 1012 


